关于组织参加第八届全省“学宪法 讲宪法”活动的
通  知

各团总支：
根据《山东省教育厅办公室关于组织开展第八届全省学生“学宪法讲宪法”活动的通知》（鲁教厅办函〔2023〕25号）要求，为进一步组织好全校活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动时间
2023年9月—12月
二、参与对象
全体在校学生
三、活动内容
（一）建立宪法宣传教育常态化长效化机制
各学院根据实际情况，坚持日常教育与集中教育相结合、线上教育和线下教育相结合、校内教育与校外教育相结合，不断完善宪法宣传教育机制。充分发挥课堂教学主渠道作用。科学设计教育内容，通过多种方式探索开展互动式、体验式教学。推进宪法教育与信息技术深度融合，与日常教学、课外活动、志愿服务、社会实践等有机融合，组织开展相关法治文化活动，进一步增强宪法学习宣传的影响力和感染力。
（二）积极参加“宪法卫士”行动计划
教育部全国青少年普法网（以下简称普法网，网址为https://qspfw.moe.gov.cn）已设立第八届全国学生“学宪法 讲宪法”活动“宪法卫士”专栏。即日起，各学院要积极动员学生分学段（以2023年9月开学后学生所在年级为准）在普法网进行注册登记学习，争当“宪法卫士”，将网上学习过程与主题班会、主题团日、团课学习、志愿服务等活动统筹安排，动员学生争做“宪法卫士”。10月13日前，各学院在校学生学习参与率要达到100%。省教育厅已将此项纳入通报和评奖依据，学校也将根据学习情况适时通报。
（三）举办“学宪法 讲宪法”演讲比赛和素养竞赛
各学院要在广泛开展宪法法治学习教育的基础上，结合实际在本学院范围内开展“学宪法 讲宪法”演讲比赛和素养竞赛。校级比赛由政法学院团总支承办，拟于9月14日（星期四）15:00在人合楼8321举行，各学院团总支遴选推荐演讲比赛选手1人、素养竞赛选手1人，参加校级比赛。请于9月11日前，以学院为单位统一将参赛报名表（见附件1）发送至指定电子邮箱1650637425@qq.com。
省教育厅已将此项纳入评奖重要依据，也将加大高校选手获奖情况在高校分类考核指标体系（法治工作情况）中的权重。学校也将此项作为评奖的重要依据，并纳入学院考核。
（四）学讲宪法“网络风采展示”活动
[bookmark: _GoBack]普法网设立学讲宪法“网络风采展示”专栏，学生在完成“宪法卫士”行动计划学习任务并达到相应要求后，可以自主通过专栏参与展示。普法网将根据命题演讲项目中人工智能与专家评判的综合结果，分别遴选各学段优秀学生直接参加总决赛演讲比赛项目。作品上传时间截止到9月12日，各学院要鼓励学生积极参与，具体活动安排见附件2。
（五）开展国家宪法日“宪法晨读”活动
结合第十个国家宪法日暨教育系统宪法学习周活动，教育部将于2023年12月上旬组织开展教育系统“宪法晨读”活动。届时，教育部负责同志将在主会场领读宪法部分条款。各学院可通过网络观看宪法晨读视频，积极组织学生共同参与宪法诵读。
学校拟定于12月4日（星期一）7:00，结合升国旗主题教育，集中开展国家宪法日“宪法晨读”活动。具体由政法学院团总支承办，各学院团总支选派5名学生骨干参加。
（六）法治动漫微视频征集活动
普法网面向教育系统广大干部师生征集法治动漫微视频，深入宣传我国宪法和相关法律法规的地位、作用、主要内容等，挖掘和传承中华优秀传统法律文化。具体活动安排见附件3。请各学院团总支于10月18日前提交《潍坊学院法治动漫微视频征集活动优秀作品推荐表》（附件4）及参赛作品发送到邮箱1650637425@qq.com。
（七）法治实践教育精品案例征集活动
普法网面向教育系统干部师生及相关部门、单位和个人征集法治实践教育精品案例素材，进一步推进青少年法治实践教育。具体活动安排见附件5。请各学院团总支于10月18日前提交《潍坊学院法治实践教育精品案例征集活动推荐表》（附件6）及参赛作品发送到邮箱1650637425@qq.com。
（8） 开展全媒体宣传展示活动
活动期间，省教育厅将通过一系列媒体、网络平台广泛宣传展示我省学习成果，山东教育电视台将对省级决赛进行网络直播和电视录播，展现我省优秀选手风采，普法网也将开通新闻通道展现各地学习情况。各学院团总支要高度重视“学宪法 讲宪法”活动宣传展示工作，积极宣传和报送相关新闻信息、优秀展示内容，及时将宣传展示内容发送至邮箱：twxcb@wfu.edu.cn。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各学院要将宪法学习宣传作为一项重要政治任务，高度重视、周密部署，细化责任分工，组织学生积极参与，推动学习活动广覆盖、见实效，进一步增强宪法学习宣传的影响力和感染力。
（二）完善长效机制。各学院要立足实际，持续深入开展宪法宣传教育，鼓励各学院改革创新，探索与相关单位密切合作模式，丰富教育内容和形式，引导学生树立宪法法治意识，自觉养成尊法学法守法用法的良好习惯。
（三）加大宣传力度。各学院要创新宪法学习宣传教育形式和途径，充分利用自有媒体做好宣传和报送相关新闻信息和优秀展示内容，营造良好舆论环境，展示学生尊法学法守法用法的良好风貌。
请各学院团总支于2023年12月5日前报送学院活动总结（包括但不限于活动时间、学生参加人次、活动形式、活动内容、亮点及难点、典型案例或先进经验等）及2024年活动建议以电子版形式报送至邮箱：twxcb@wfu.edu.cn。
活动联系人：王晓颖 8785817（学校团委），宋薇 8785591（政法学院）。
附件：1. “学宪法 讲宪法”演讲比赛和素养竞赛报名表
2. 第八届全国学生“学宪法 讲宪法”活动“网络风采展示”活动通知
3. 关于开展2023年教育系统法治动漫微视频作品征集活动的通知
4. 潍坊学院法治动漫微视频征集活动优秀活动推荐表
5. 关于开展2023年法治实践教育精品案例征集活动的通知
6. 潍坊学院法治实践教育精品案例征集活动推荐表
7. 山东省教育厅办公室关于组织开展第八届全省学生学宪法讲宪法活动的通知

共青团潍坊学院委员会
                               2023年9月5日
1